Zakres informowania przez Małachowskiego rosyjskiej placówki w Warszawie o podjętych przez siebie działaniach dostarcza dodatkowych podstaw do rekonstrukcji motywów przyświecających kanclerzowi. Do ciekawych wniosków prowadzi także zestawienie „Refleksji” Małachowskiego z instrukcją sporządzoną 28 lutego / 11 marca 1757 r. dla Michaiła Wołkonskiego, przed jego wyjazdem na placówkę do Warszawy. Wszystko to zachęca do ponownego zajęcia się tą sprawą<sup>2</sup>.

Jan Małachowski od początku panowania Augusta III był saskim lojalistą upatrującym w protekcji dworu podstawowego sposobu na osobisty awans. W 1735 r.

Przypomnijmy jednak, że stanowisko Małachowskiego było nie tyle antybrühlowskie, co antymniszchowskie, zatem Piemontczyk nie działał wbrew interesom swego pryncypała.

W Petersburgu opisaną relację z przyłoženiami otrzymano 20 kwietnia / 1 maja<sup>29</sup>. Awanse przyjęto z umiarkowaną otwartością. Notatka (datowana na 24 kwietnia / 5 maja 1755), poczyniona na marginesie rosyjskiego tłumaczenia relacji Rzyszczewskiego przez wicekanclerza Michaiła Woroncowa, podkreślała, że należało posługiwać się życzliwością Piemontczyka i rekomendować go imperatorowej. Jednocześnie, zaznaczył wicekanclerz, Aloy był człowiekiem Brühla, zatem laurki wystawione przezeń pierwszemu ministrowi trzeba uznać za niewiarygodne. Natomiast Gross nigdy nie próbował interweniować u króla w sprawach polskich z pominięciem Brühla, a więc konflikt między nimi stanowił nieporozumienie<sup>30</sup>. Ukazem dla Rzyszczewskiego z 12/23 maja 1755 r. potwierdzono treść wspomnianej notatki, wprost pisząc, że nigdy Brühl nie był przez Rosję pominięty w jej polskiej

<sup>27</sup> J. Aloy do J. Rzyszczewskiego, [Warszawa], 12 IV 1755 (zał. do rel. Rzyszczewskiego 21/1755), AVPRI, f. 79/1, d. 1755/6/II, k. 421–421v; tłumaczenie tegoż na rosyjski, *ibidem*, k.

Ostrzeżenia Małachowskiego były echem propozycji, które w owym czasie składała dyplomacja francuska hetmanowi Janowi Klemensowi Branickiemu, aby za zasiłek pieniężny usiłował zatrzymać ewentualny przemarsz wojsk rosyjskich przez Polskę<sup>35</sup>.

Małachowski przybył do Warszawy ok. połowy lipca i rozpoczął narady z sekretarzem poselstwa. Zapewne powodowany wiedzą o ukazie dla Rzyszczewskiego (z 12/23 maja 1755), w którym Rosja nie wykluczała porozumienia z Brühlem, w pierwszym rządzie uznał za potrzebne zdyskredytować Czartoryskich. Stwierdził, że uzyskawszy (rzekomo za sprawą rosyjskich starań) kredyt na dworze polskim, przywódcy Familii wykorzystywali go dla własnych korzyści przez wiele lat.

Na 22 września zadatował Aloy kolejny list do sekretarza poselstwa, nagabujący na przysłanie nowego dyplomaty rosyjskiego wobec przewidywanego powrotu na placówkę przy dworze sasko-polskim Broglięgo. Tekst nie został jednak wysłany<sup>48</sup>, zapewne z uwagi na przyjsie wyczekiwanych nowin znad Newy.

Wspomniany powyżej ukaz (z 31 sierpnia / 11 września 1755 r.) o zainteresowaniu Petersburga propozycjami Małachowskiego otrzymał Rzysszczewski 29 września<sup>49</sup>. Informację o nim przekazał pisemnie (za pośrednictwem Aloya) znajdującemu się już w Końskich kanclerzowi (ponowny przyjazd Małachowskiego do Warszawy planowany był dopiero na styczeń 1756).

Tak jak w poprzednim roku Rosja podjęła interwencję w polski kryzys, jednak także tym razem w odpowiednim reskrypcie do Grossa nawet nie wymieniono kanclerza koronnego, biorąc w obronę „Czartoryskich z przyjaciółmi”<sup>64</sup>. Odrzucić należy również tym razem supozycję Konopczyńskiego, że ponowna ingerencja rosyjska była efektem działań Małachowskiego<sup>65</sup>.

12/23 marca 1756 r. wysłano Rzyszczewskiemu ukaz, w którym informowano o ponowieniu w Dreźnie interwencji na rzecz Familii. Obok Michała Czartoryskiego miał sekretarz poselstwa zawiadomić o działaniach rosyjskich także kanclerza koronnego. W sprawie najbardziej wyczekiwanej przez pieczętarza, czyli decyzji dotyczącej jego „Refleksji”, nakazano czekać<sup>66</sup>.

Sam Małachowski zjechał do Warszawy 2/13 stycznia 1756 r. Według raportu Rzyszczewskiego okazał pewne niezadowolenie, że jego „Refleksje” nie doczekały się

<sup>61</sup> H. Dymnicka-Wołoszyńska, *op. cit.*, s. 400.

<sup>62</sup> Na temat wybrakowania relacji zob. T. Szwaciński, *Walka „Familii”...*, s. 206.

<sup>63</sup> M. Czartoryski do J.

Małachowski deklarował, że jeżeli dojdzie do konfederacji generalnej, to on zostanie zmuszony do włączenia się do związku, aby oddziaływać nań od środka. Podkreślał, że środki pieniężne były mu szczególnie potrzebne, prosząc o wznowienie przyznanej mu dwa lata wcześniej pensji<sup>68</sup>.

Nim kanclerskie błagania dotarły nad Nowę, 8/19 marca 1756 r. wysłano Grossowi reskrypt informujący o wypłacie świadczeń Małachowskiemu i Komorowskiemu z wyrównaniem za miniony rok<sup>69</sup>. O decyzji wznowienia wypłaty pensji poinformowano zainteresowanych za pośrednictwem Rzyszczewskiego<sup>70</sup>. Pieniądze miał odebrać u Grossa w Dreźnie Aloy. Tak też się stało<sup>71</sup>.

Na pierwszym posiedzeniu petersburskiej Konferencji Przy Najwyższym Dworze (KPNĐ) 14/25 marca 1756 r., zwołanym pod wrażeniem brytyjsko-pruskiej konwencji westminsterskiej, postanowiono m.in., aby wysłać do Wiednia (na zmianę Keiserlinga) i do Polski „ministrów rosyjskich” i w tym celu rozpoczęto poszukiwanie odpowiednich kandydatów<sup>72</sup>.

Taki sposób ujęcia sprawy wskazuje, że w relacjach Rzyszczewskiego pozycja Małachowskiego na dworze drezdeńskim była hiperbolizowana.

<sup>90</sup> Ograniczenia czasowe podczas pobytu w Moskwie sprawiły, że kwerendę relacji Rzyszczewskiego doprowadziłem do numeru 53/1756 (29 lipca / 9 sierpnia 1756). Istnieją przesłanki (brak odpowiedniego ukazu dla Rzyszczewskiego do końca 1756 r.), by sądzić, że nie spowodowało to opuszczenia istotnych dla tematu kwestii. Sprawę muszę pozostawić jednak otwartą.

<sup>91</sup> Instrukcja dla I. Weymarna, Petersburg, 30 V / 10 VI 1756, AVPRI, f. 79/1, d.